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VENDIM
Nr. 9 4, datefd.10.2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

NE mbéshtetie t&€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887 daté [0.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale”, neneve 77-112 t& Ligjit Nr.44/2015 "Kodi i
Procedurave  Administrative ¢ Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave 1€
administruara n& ngarkim t€ kontrolluesit Fondacioni “Faik Konica ™,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim & Urdhrit Nr.228, daté 20.09.2018 t&¢ Komisionerit pér t&¢ Drejtén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pér krverjen e hetimit administrativ,
mé daté 27.09.2018 grupi i inspektimit t& Drejtorisé sé Hetimit Administrativ filloi
procesin e hetimit administrativ prané kontrolluesit Fondacioni “Faik Komica", me
objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojifen ¢ & dhénave
personale " | ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me
mbledhjen, p&rpunimin. ruajtjen dhe siguring€ e &€ dh€nave personale, gjaté
krverjes sé aktivitetit 1& kontrolluesit Fondacioni “Faik Konica".

Né funksion t& Ligjit Nr.9887 daté 10,03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”
i ndryshuar, Fondacioni “Faik Konica”, &hté kontrollues i cili mbledh dhe pérpunon té
dhéna personale t€ kategorive "punonjés/mésues”, "nxénés" dhe “prindér”.
Kontrolluesi Fondacioni “Faik Konica", &shté subjekt tregtar juridik. me NIPT:
K71406451).

Né daté 03.10.2018. grupi i kontrollit pérfundoi hetimin administrativ duke e finalizuar
me procesverbalin e mbajtur pér ki€ géllim, prej nga u konstatua:
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I. Kontrolluesi Fondacioni “Faik Konica”, nuk ka “Njoftuar" prané Zyrés sé
Komisionerit, mbi pérpunimin e t& dh&nave personale né zbatim té neneve 21 dhe
22 1€ ligjit. Ky detyrim éshté pérmbushur nga kontrolluesi né daté 02.10.2018,
por megjithat€ ka nevojé pér mé tepdr informacion: konkretisht rubrika 3, &shié
deklaruar se mblidhen t& dhé&na pér nxénés dhe mésues, por né fakt duhet shtuar
dhe kategoria prindér dhe staf administrativ/punémarrés. Rubrika 4, duhet
shtuar, nénrubrikat: Formimi, diplomat, Jeta profesionale, Imazhe népérmjet
kamerave t€ CCTV. Rubrika 7, duhet saktésuar ku pé&rhapen t€ dhénat personale.
si p.sh.: DAR/ZA, MAS-i, Zyrat e Punés etj.

Kontrolluesi Fondacioni “Faik Konica™, kishte rregulloren e mbrojtjes s€ 1@

dhénave personale.

3. N& dosjet ¢ personelit akademik/administrative, u gjendén 1€ nénshkruara
"Deklaratar e Konfidencialitetit” me punémarrésit t€ cilét kané akses né
pérpunimin e t& dh&nave personale, por kéto jané sipas modelit &8 DAR/ZA.
(moj se kontrolluesi duhet 1€ pajisé me Deklarata Konfidencialiteti sipas
standardit t& Komisionerit punémarré€sit administrativ, t& cilét aksesojné & dhéna
personale gjaté ushtrimit t& detyrés s tyre,

4. Ambientet e brendshme ku kontrolluesi ushtron aktivitet jan& t& mbikéqyrura

népérmjet sistemit & video-vézhgimit CCTV. Konstatohet g& ka tabela

informuese mbi prezencén e sistemit & Video-Vézhgimit CCTV, por nuk jané
sipas modelit standard t& k&rkuar nga Komisioneri. Koha e ruajtjes sé t& dhénave
né sistem &sht& 30 dité. N ditét vijuese t€ inspektimit, u realizua nga kontrolluesi
zévendésimi i tabelave t& méparshme me modelin standard & kérkuar nga

Komisioneri. N& klasat mé&simore, t€ cilat nuk jan& me mé shumé se 20 nxénés ka

kamera vézhguese gé€ monitorojné gjithé procesin mésimor. Grupi i kontrollit e

¢mon t€ tepért monitorimin e klasave, kur né 1o nuk ushtrojn€ procesin mésimor

mé shumé se 50 nxénds,

Kontrolluesi. Fondacioni “Faik Komica”, né fagen e tij zyrtare nuk ka 1

publikuar “Politikat ¢ Privatésisé "
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Disa nga faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje administrative:

Konstatimi i pikés s& paré pérbén shkelje administrative t€ nenit 21 dhe 22 € Ligjit
nr, 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale " cili shprehet:
“Cdo kontrollues duhet t€ njoftojé Komisionerin pér pérpunimin e té dhénave
personale, pér t€ cilat &shté pérgjegjés. Njoftimi duhet t€ béhet para se kontrolluesi
1€ pérpunojé 1€ dhénat pér heré & paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé&
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 1& kétij ligji. 1& njoftuar mé paré....”.
Pérditésimi i njoftimit &shté njé nga detyrimet mé & réndésishme ligjore i cili né
véshtrim & nenit 21 1& ligjit, duhet t& kryhet kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 t& kétij ligji.

Mos Kkryerja n€ koh& e Kk&ti) detvrimi. ngarkon Kontrolluesin me pérgjegjési
administrative t& sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, germa "d" té Ligjit
nr, 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale ", me gjob€ nga 10 000 deri né
S00.000 leké.
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e Konstatimi i pikés s& katért, pérbén shkelje administrative t& nenit 18 t& Ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar dhe
Udh&zimit Nr.3 dat€ 05.03.2010 & Komisionerit “Pér pérpunimin ¢ t¢ dhénave
personale me sistemin ¢ video survejimit né ndéviesa dhe mjedise 1é tjera”.

¢ Konstatimi i pikés s& pesté, pérbén shkelje administrative t€ nenit 18 t&é Ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale” i ndryshuar.
Informacioni i publikuar n& "Politikar ¢ Privatésisé”, duhet 1€ keté pér géllim
informimin e subjekteve t& 1€ dh&nave q& vizitojné k&€ portal, mbi ményrat ¢
pérpunimit t&€ t& dhé€nave, masat e sigurisé, ruajtien ¢ konfidencialitetit. t& drejtat ¢
subjekteve t€ 1€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né Kkuadér t& mbrojijes sé
privatésisé.
MNeni 18 i ligjit, shprehet:
*1. Kontrolluesi, kur mbledh t& dhéna personale, duhet t& informojé subjektin e t&
dhénave pér fushén dhe géllimin, pér 1€ cilin do 1€ pérpunchen t¢ dhénat personale.
pér personin € do t'i p&rpunojé 1€ dh&nat, pér ményrén e pérpunimit, pérveg rastit
kur subjekti i t¢ dhénave shté né dijeni & kétij informacioni. Kontrolluesi duhet &
informojé subjektin e 1€ dhénave pér t€ drejtén pér akses. si dhe t& drejién pér
korrigjim t€ t& dh&nave 1é tij...etj”.

Mos kryerja né€ koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative @ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, germa “b" & Ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrajijen e 1é dhénave personale ", me gjob& nga 10 000 deri né
300.000 leké.

Ng zbatim t€ neneve 87-89 € Ligjit Nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shgipérisé”, kontrolluesi Fondacioni “Faik Konica", Eshié njoftuar &
marré pjes# né seancé dégjimore, e cila u zhvillua né datén 16.10.2018. prang
ambienteve 1€ Zyrés s& Komisioneril. Kontrolluesi &shié paragitur né seancé dégjimore
pér té parashtruar pretendimet né lidhje me shkeljet administrative t& konstatuara né
kontrollin e ushtruar prané tij. dhe dokumenton se ka plotésuar:

I-Formularin e Njoftimit.

2-Vendosjen e tabelave informuese,

Nga grupi i kontrollit u verifikua mos publikimi i rubrikés “Politikar ¢ Privatésisé”, nga
kontrolluesi Fondacioni “Faik Konica', edhe pse ky kontrollues ka pasur kohén dhe
mundésiné pé€r ta pérmbushur k&€ detyrim, para daljes s& aktit pérfundimtar t&
Komisionerit.

Kontrolluesi, Fondacioni "Faik Kenica", né formén ligjore 1€ aktivitetit t& tij tregtar.
gsht€é person juridik dhe sipas nenit 392 ¥ Ligjit nr.9887, dat€ 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale” i ndryshuar, pér kundérvajtjet e mésipérme
administrative, dénohet me dyfishin e gjobés s€ pércaktuar né pikén | 1€ kétij neni.
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P&r zgjedhjen e masés s€ gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se, kontrolluesi
ka dijeni p&r ligjin, por gjithashtu, ka parasysh faktin se, kontrolluesi ka reaguar né
ményré & menj€hershme né rikuperimin e disa prej gjetjeve t€ grupit t€ kontrollit.

Shkeljet e konstatuara jané serioze, (mos pérmbushja e detyrimit pér njoftim dhe mos
informimi i publikut n€pérmjet rubrikés “Politikar e FPrivarésisé”), pasi ato lidhen
ngushté me garantimin e t€ drejtave t€ subjekteve t€ t€ dh&nave personale. saktésiné qé
t€ dhé&nat duhet 1€ kené dhe kur Eshtg ¢ nevojshme, ato duhet t& pérditésohen duke
ndérmarré ¢do hap t& arsyesh&m pér t& fshirg apo korrigjuar t& dhé&nat e pasakta apo té
paplota né lidhje me g&llimin pér t€ cilin ato jané mbledhur apo pérpunchen mé tej.

PER KETO ARSYE:

NE zbatim & neneve 18, 21, 29, 30, 39 pika I, germa "d". si dhe nenet 40 dhe 41 &
Ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale " i ndryshuar,

VENDO SA:

I. Dénimin e kontrolluesit Fondacioni “Faik Konica”, me gjobé né vlerén
20.000 (njézetémijé) lek& pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 2| t&
Ligjit nr.9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale .

2. Dénimin e kontrolluesit Fondacioni “Faik Kownica”, me gjobé né vlerén
20.000 (njézet€mijé) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 18 (&
Ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 "“Pér Mbrajtjen e té Dhénave Personale "'

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit & ankimit, ky vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet n& ményré t& detyrueshme nga zyra e

pérmbarimit.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né& Gjvkatén Administrative & Shkallés
s& Parég, Tirang, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mE]&.tﬁ.lﬂ 18.
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